---

<sup>324</sup> AAL ++ Q 58; AAL \* R 4

<sup>325</sup> Oltre all'arcivescovo milanese sono menzionati gli arcivescovi Luitboldo di Magonza, Annone di Colonia, Eberhardo di Treviri, e i vescovi Gebehardo di Ratisbona, Adalberone di Wirzburg, Arnoldo di Worms, Corrado di Spira, Hecilone

l'investitura dell'anello, avvenuta nel luglio del 1057, Anselmo si affretta a fare ritorno a Roma, da papa Stefano IX, contrariamente a Guido di Milano, che rimane in Germania. Questo potrebbe confermare l'ipotesi che il presule lucchese si fosse recato in Germania a seguito di un qualche incarico ricevuto in maniera informale dalla curia pontificia (anche se, è il caso di insistere, il *Liber pontificalis Eichstetensis* non registra la presenza di Anselmo come quella di un rappresentante di Roma). Altrettanto plausibile è l'ipotesi che Anselmo, dopo aver informato gli ambienti imperiali dei "movimenti" che stavano interessando la curia romana, fosse stato rimandato a Roma dai membri della corte imperiale, probabilmente intenzionati a ricevere informazioni "ufficiali" e rassicurazioni circa l'elezione del successore di Vittore II. Ancora una volta risulta vano il tentativo di distinguere in Anselmo da Baggio l'una e l'altra appartenenza: egli in questa fase è messaggero di Roma tanto quanto emissario della corte tedesca. In entrambi i casi, dobbiamo presumere che tali ruoli fossero da lui esercitati in modo informale, il che spiegherebbe la mancata emersione di indizi precisi circa il suo posizionamento nelle fonti a nostra disposizione. I rapporti di forza fra i due vertici, tuttavia, si stanno progressivamente invertendo e Anselmo si viene a trovare in una posizione cardine, che lo sottopone a sollecitazioni del tutto particolari.

A Roma, il 18 ottobre, Anselmo appare quale interveniente in un privilegio di Stefano IX per la propria chiesa<sup>326</sup>: il documento consta in una conferma delle immunità del clero lucchese conferite

---

di Strasburgo, Rumoldo di Costanza, Dietmaro Curiensis, Dieterico Wirtunensi, Ermenfrido di Sitten e Odalrico di Pavia. (GUNDECHARUS, *Liber pontificalis Eichstetensis*, in MGH, SS, VII, p.246).

<sup>326</sup> JL 4373, Mansi XIX. 862, Migne 143 p. 869. «Stephani X bulla per quam confirmat cleri saecularis immunitatem a saecularium potestatum iudiciis et oneribus. (Anno 1058.) STEPHANUS episcopus, servus servorum Dei, dilectissimis in Christo filiis omnibus sacerdotibus, levitis, universisque sacris ordinibus, Lucae commorantibus, seu de omnibus plebibus, clericis, acolythis, subdiaconibus, diaconibus, presbyteris suburbanis Lucensis episcopatus, et omnibus successoribus eorum in perpetuum. Si erga fidelium laicorum ordinem, legalem consuetudinem et decreta pietatis servare nobis convenit, multo amplius circa clericorum gradus qui Ecclesiae Dei fideliter ministrant et serviunt visa aequitatis observare, et observanda confirmare debemus. Quapropter ob interventum dilectissimi coepiscopi nostri Anselmi Lucensis episcopi, simulque Benedicti Belletrinis episcopi, et Bonifacii Albanensis episcopi, et domni Humberti Sanctae Rufinae sedis episcopi, nec non Petri Lavicanensis episcopi, simulque Joannis Portuensis episcopi, nec non et domni Hildebrandi sanctae Romanae Ecclesiae subdiaconi, aliorumque nostrorum fidelium, per hujus nostrae praeceptionis paginam constituimus et confirmamus, sicut sacrorum canonum demonstrat auctoritas, et humanae praecipunt leges, sicut etiam illis ab Ottone imperatore Augusto, et reliquis imperatoribus per praecepti paginam concessum et confirmatum esse videtur, ut deinceps a nulla magna parvaque persona hominum ad saecularia iudicia pro qualicumque controversia pertrahantur, vel ante saeculares iudices examinentur vel distringantur, nisi tantum ab eorum praesule. Et ut nullus in domibus eorum aliquam invasionem facere audeat, vel molestiam praesumat inferre, vel tributum, sive redditum, seu etiam superimpositum eisdem sacerdotibus et cunctis sacris ordinibus, a quacunque persona minime imponatur, vel requiratur. Et ne aliquis audeat se intromittere sine legali iudicio de aliquibus supellectilibus eorum, sive servis utriusque sexus, vel familiis, seu etiam de universis eorum colonis, nec non mobilibus et immobilibus, arvis, cultilibus, vineis, olivetis, silvis, pratis pascualibus, seu universis haereditatibus eorum, sive acquisitis, nec non eorum bonis, vel quidquid illis iuste et legaliter pertinere perspicitur. Insuper concedimus per hoc nostrum apostolicum privilegium omnibus sacerdotibus, levitis, cunctisque sacris ordinibus jam dicti episcopatus, ut eorum advocatus non aliter, nisi solus, juret sine ulla contradictione, sicut in sancta Romana Ecclesia agitur. Et liceat eis secundum ecclesiasticos gradus quiete et pacifice vivere, et Deo servire, et sub hujus nostri privilegii defensione consistere. Ita sane juvemus ut nullus dux, sive marchio, comes, vicecomes, gastaldus, curialis, exactor, decanus, vocemissarius, vel etiam ulla persona hominum audeat interdicere vel constringere hoc, quod a nobis constitutum et confirmatum est. Si quis autem (quod non credimus) temerario ausu huic nostro apostolico privilegio contrarius exstiterit, sciat se, nisi resipuerit, et damnum quod fecerit emendaverit, auctoritate Dei omnipotentis, et beati Petri apostolorum principis ac nostra,